Pugna Cannensis.

a Nno ab urbe condita. d. xl. Lucius Aemilius Paulus & Publius Terentius Varro consules cōtra Hannibalem missi impatientia Varro nis cōsulis infelicissime apud Cānas Apuliæ uicum omnes Romanæ spei uires pene perierunt. Nam in ea pugna. xlivi. M. Romanor̄ imperfecta sunt: qq; & de exercitu Hannibal magna pars cāsa est. Nullo tamen Punico bello Romani adeo ad extrema internitionis adducti sunt. Periit enim in eo consul Aemilius Paulus. Consulares autem & prætorii uiri. xx. interfici sunt. Senatores uel capti

uel occisi sunt. xxx. nobiles uiri. ccc. pedestriū militū. xl. M. equitum. iii. M. d.
 Varro cōsul cum. l. equitibus Venusium fugit. Nec dubiū est ultimū illum diē Strages
 Romāni status futurū fuisse: si Hannibal mox post uictoriā ad peruadendam Cānensis
 urbem contendisset. Hannibal in testimoniuū uictoriæ suæ tres modios annulo-
 rum aureoꝝ Carthaginem misit: quos ex manibus intersectorum equitū Roma-
 norum senatorūq; detraherat. Vsq; adeo autē ultima desperatio reipublicæ apud
 residuos Romanos fuit: ut senatores de relinquenda Italia sedibusq; quærendis
 consilium incundum putarint. Quod auctore Cæcilio Metello confirmatum
 fuisset: nisi Cornelius Scipio Tribunus tunc militū idem qui postea Aphrica-
 nus fuit: districto gladio deterruisset. ac potius pro patriæ defensione in sua uer-
 ba iurare coegisset. Romani ad spem uitæ: quasi ab inferis respirare ausi dicta-
 storem Decium Iunium crearūt: qui delectu habito ab annis decem & septem
 immaturæ inordinatæq; militiæ quattuor legiones undecunq; contraxit. Tunc
 etiam seruos spectati roboris ac uoluntatis: uel oblatos: uel si ita opus fuit: publi-
 co precio emptos sub titulo libertatis sacramento militiæ adegit. Arma quæ de-
 erant tēplis detraherūt. egenti ærario priuatæ opes refusæ sunt. Ita equester or-
 do: ita plæbs trepida: oblitæ studioꝝ: in cōmune cōsuluit. Iunius quoq; dictator
 antiquum Romanæ miseriæ factum recolens pro supplémento exercitus edicto:
 uel ut Asylo patesfacto: homines quicūq; sceleribus ac debitib; obnoxii essent: im-
 punitate permitta militiae mancipauit: quoq; numerus ad sex. M. uirorum fuit.
 Campania uero uel potius omnis Italia ad Hannibalem desperata penitus Ro-
 mani status reparatione defecit. Post hoc Lucius Posthumius prætor aduersum Cāpaniæ
 Gallos pugnare iussus cum exercitu cæsus est. Deinde Sempronio Graccho &
 Quinto Fabio Maximo cōsulibus Claudius Marcellus ex prætore p̄consul de-
 signatus Hannibalis exercitū p̄celio fudit. Primusq; post tantas reipublicæ rui-
 nas spem fecit Hannibalem posse superari. Scipiones aut̄ in Hispania Hasdrub-
 ale P̄enorum imperatorem ad Italiam exercitum comparant̄: grauissimo
 bello oppresserunt. Nam. xxxv. M. militum de exercitu eius uel cæde: uel ca-
 ptione minuerunt Celtiberos milites: cum primum externam manum Roma-
 ni in castris habere cœperūt. præcio sollicitatos ab hostiū societate in castra sua
 duxerunt. Sempronius Gracchus proconsul ab hospite suo Lucano quodam du- Sempro
 stus in insidias occisus est. Centenius Penula centurio decerni sibi ultro bellum nius
 aduersum Hānibalem petiit: A quo cum octo. M. militum: quos in aciem edu- Gracch⁹
 xerat: cæsus est. Post hunc Gneus Fulvius prætor ab Hannibale uictus amiss⁹ Cétenius
 exercitu uix evasit. Pudet recordationis. Quid enim dicam improbitatem ma- Penula
 gis: an miseriā Romanorum: immo uerius uel improbam miseriam: uel miserā Gneus
 improbitatem? Q uis credat eo tempore: quo ærarium populi Romani egenā Fulvius
 stipem priuata collatione poscebat. miles in castris: nō nisi aut puer: aut seruus.
 aut sceleratus: aut debitor: & ne sic quidem numerus idoneus erat: senatus in cu-
 tria omnis pene nouitius uidebatur. Postremo cum ita imminutis fractisq; omni-
 bus desperaretur: ut consilium de relinquenda Italia subiretur: eo tempore cum
 unū domesticū bellum: ut diximus: ferri uix ullo modo posset: tria insuper trās-
 marina bella quis credat fuisse suscepta: unum in Macedonia cōtra Philippum
 potentissimum Macedoniæ regem: Alterum in Hispania contra Hasdrubalem

PAVLI OROSII

Hánibalis fratrem: Tertium in Sardinia contra Sardos: extra hoc: Quartum Hánibalis: quo in Italia premebantur: & tamen fortis in alterutrum desperatio in meliora profecit. Nam in his omnibus desperando pugnarunt: pugnando uicerūt. Ex quo euidenter ostenditur: nec tempora tūc fuisse trāquilliora oīis: sed homines miseriis fortiores. Anno ab urbe condita. d. xlīii. Cladius Marcellus Syracusas opulentissimā urbem Siciliæ secūda oppugnatione ui cepit. Q uam cum iam pridem obsedisset. Archimedis Syracusani cuius admirabili ingenio prædicti machinis repulsus expugnare nō potuit.

Hánibal usq; ad Anienem flumen deuenit tertio lapide ab urbe Roma.

Hánibal apud urbem priorem. Ecimo anno postq; Hánibal in Italiā uenerat Gneo Fuluio & Publio Sulpitio cōsulibus Hánibal de campania mouit exercitū. & cum in genti clade omniū per Sidicinum Sinuessanumq; agrum uia Latina profectus ad Anienem fluuiū tribus milibus ab urbe cōsedit: incredibili totius ciuitatis metu cū senatu populoq; diuersis curis trepido matronæ quoq; amenes pauore per ppugnacula currenerent: & conuehere in muros saxa: primæq; pro muris pugnare gestirent. Ipse aut̄ cum expeditis equitibus usq; ad portam Col. linam infestus accessit: deinde omnes copias in aciē direxit. Sed & cōsules Ful. uius & Publius nō detrectauere pugnam. At ubi expositæ utrinq; acies consti. terunt: in cōspectu Romæ prämiū uictoriæ futuræ tantus subito se imber e nu. bibus grādine mixtus effudit ut turbata agmina uix armis retentis in sua se castra colligeret. Deinde cū serenitate redditæ in cāpū copiæ atq; in aciē rediissent: rursum uiolentior fusa tépestas maiore metu mortaliū audaciam coercuit. territosq; exercitus in tentoria refugere coegit. Tūc cōuersus in religionem Hánibal dixisse fertur: potiūdæ sibi Romæ modo uoluntatē nō dari: modo potestatem. Rūdeat nūc mihi obtrectatores ueri dei loco: Hánibali a capessenda subruē daq; Roma utrū Romana restitit fortitudo: an diuina miseratio: an forlīta conseruati isti dedignant̄ fateri: quod Hánibal & uictor extimuit: & cedēs pbauit: An si istā diuinā cautelā per pluuiā de cœlo uenisse manifestum est: ipsam autē pluuiam opportunis & necessariis téporibus nō nisi per christum: qui est uerus deus ministrari: etiam ab huiusmodi hominibus satis certo sciri: nec negari posse existimo. Maxime nunc: quādo ad documentum potentia eius cum siccitate turbante pluuiam poscere assidue cōtigit: & alternis uicibus nūc gentiles: nūc christiani rogāt: nec unq; etiam ipsis testibus factum est: ut optati imbræ superueniant: nisi in die: quo rogari christū & christianis rogare permittitur: procul dubio cōstat: urbem Romā per hunc eundem uerum deum: qui est christus Iesu ordinantē secundū placitum ineffabilis iudicii sui: & tūc affutare fidei credulitatē seruatam fuisse: & nūc pro parte sui incredulam castigatam. At uero Scipioes in Hispania ambo Scipiones a fratre Hasdrubalis interfecti sunt. In Campania interficti Capua capta est a Q uinto Fuluio proconsule. Principes autem Campanorum ueneno mortem sibi consciuerunt: Senatum omnem Capuæ etiam prohibente Senatu Romano Fuluius Supplicio necauit. Interfectis in Hispania Scipioni. bus cum omnibus incusso pauore contantibus Scipio se admodum adolescens ultro obtulisset: & pudēda penuria esset ærarii Claudio Marcello & Valerio Leuino auctoriibus: qui tunc cōsules erant aurum argentūq; signatū ad quāstores

palam omnes senatores in publicum cotulerunt: ita ut nihil praeter annulos singulos: bullasq; sibi ac filiis: & deinde filiabus uxoribusq; singulas tantum auri uncias: & argenti non amplius q; singulas libras relinquerent.

Scipio in Hispania imperiū proconsulare sortitus est.

Cipio annos natus. xxiiii. imperiū in Hispania proconsulare sortitus: Scipio ultiō patris præcipue & patrui animo intendēs pirenum transaphrica gressus primo impetu Carthaginem nouam cepit: ubi stipendia maxima: præsidia ualida: copiae auri argentiq; magnæ Pœnorū habebātur: ubi etiam Magonē fratrem Hānibal captum cum cæteris Romam misit. Leuinus cōsul ex Macedonia rediens Agrigentū urbem Siciliæ expugnauit. Ibiq; Hānonem Aphroditem cepit. xl. ciuitates in deditioñem accepit. xxvi. expugnauit. Hannibal in Italia Gneum Fuluiū p̄cōsulem. Præterea Tribunos. xi. &. vi. M. militum interfecit. Marcellus cōsul cum Hānibale triduum continuum dimicauit. Primo die pari pugna discessum est. Sequenti uictus cōsul. Tertio die uictor octo. M. hostium interfecit. Ipsumq; Hānibalem cū reliquis fugere in castra compulit. Fabius cōsul Maximus Tarentū: quæ a Romanis descuerat: iter expugnauit: & cepit. Ibiq; ingētes copias Hānibal cū ipso duce eius Carthalone deleuit. xxx. M. hominū captiuorū uendidit: precia in fiscum rettulit. Sequenti anno in Italia Claudius Marcellus consul ab Hānibale cum exercitu occisus est. Scipio in Hispania Pœnorū ducem Hasdrubalem uicit: & castris exuit. Præterea. lxxx. ciuitates aut deditioñe: aut bello in potestatē redegit. Aphris sub corona uenditis Scipiōis sine precio dimisit Hispanos. Hannibal utrumq; consulem Marcellum & Crispi successus num insidiis circūuentos interfecit. Claudio Nerone & Marco Liuio salinatore consulibus cum Hasdrubal Hānibal frater ab Hispaniis per Gallias ad Italiā Hasdrubal ueniret: iussusq; a Carthaginensibus ut fratri cum copiis iungeretur: magna se bal intercum auxilia Hispanorū Gallorumq; deduceret: cum maturato aduentu descendit. ficitur. disse iam ex alpibus consulibus proditus fuisset: ab exercitu Romano ignorante Hānibale præuentus cum omni exercitu suo interfectus est. Diu quidē incertus belli euentus fuit: elephantis maxime Romanā infestantibus aciem: qui a militibus Romanis occisi sunt: quos a uolitando uelites uocant: quod genus militiæ pauloante fuerat repertū: ut lecti agilitate iuuenes cū armis suis post terga equi tum sederent: & mox cum ad hostem uentum esset: equis desilirent: & continuo pedites ipsi ex alia parte equitibus: per quos adiecti fuerant: dimicantibus hostem perturbarent. Ab his ergo uelitibus elephati retroacti: cum regi iam a suis nō possent: fabrili scalpro intra aures adacto necabantur. Id genus occidēt: cum opus esset: belluæ idem dux Hasdrubal primus inuenerat. Fuit hoc p̄cio Pœni Metaurus Flumen ubi Hasdrubal est uictus: quasi Thrasumenus lacus: & Cessana Piceni ciuitas ut uicus ille Cānensis. Nam. lxiii. M. de exercitu Hasdrubalis ibi occisa sunt. Capta sunt. v. M. cccc. Quattuor. M. ciuium Romanorum inter eos reperta atq; reuocata sunt: quod uictoribus consulibus solatio fuit. Nam & ab exercitu eorum. viii. M. ceciderunt. Hannibali caput fratris sui Hasdrubalis ante castra projectum est. Quo uiso & simul clade Pœnorū cognita: anno. xiii. q; in Italiam uenerat: refugit in Brutios. Post hæc anno continuo inter Hānibalem & Romanos quies a tumultu bellorum inter-

Velites

cessisse uisa est: quia inquietudo morboꝝ in castris erat: & grauissima pestilentia
Scipio i utriq; exercitus angebant. Interea Scipio uniuersa Hispania a Pireneo usq; ad
Aphricā oceanū in puincīa redacta: Romā uenit. Consul cum Lycinio Crasso creatus in
transit.

Aphricā transit. Hānonē Hamilcaris filiū ducē Pœnoꝝ interfecit: exercitumq;
cius partim eæde: partim captiuitate dispdit. Nam. xl. M. Pœnoꝝ eo prælio oc-
cidit. Sempronius cōsul cū Hānibale cōgressus & uictus Romā refugit. Scipio
in Aphrica aggressus hyberna Pœnoꝝ atq; alia Numidaꝝ: quæ utraq; haud p-
cul ab Utica erāt: Nocte cōcubia fecit incendi. Pœni trepidi cum casu accidisse
ignem putarent: inermes ad extinguendū cōcurrerūt. Quare facile ab arma-
tis superati sunt uel oppressi. In utrisq; castris. xl. M. hominū igni ferroq; cōsum
pta sunt. capta. v. M. duces ipsi miserabiliter ambusti ægre effugerunt. Hasdrubal
imperator Carthaginem pfugus uenit. Itaq; Siphax & Hasdrubal mox pluri-
mū reparauere exercitū: atq; iteq; cum Scipione cōgressi sunt: uictiq; fugerunt.
Siphacem fugientē Lælius & Masinissa ceperūt. Cætera multitudo Cyrrhā cō-
fugit: quā Masinissa oppugnatam in deditiōne recepit. Siphacem ad Scipionē
cathenis uinctum deduxit: quē Scipio cū ingentibus spoliis plurimisq; captiuis
Romā perducendum Lælio tradidit.

Hānibal reuersus est: ut fessis Carthaginēsibus subueniret.

h Annibal in Aphricā redire iussus: ut fessis Carthaginensibus subueni-
ret: flens reliquit Italīā: omnibus Italīi generis militibus qui seq nol-
lent interfectis: cui cum ad Africā littus p̄pinquanti iussus esset quidam de-
nauticis ascendere in arborē nauis: atq; inde speculari: quā regionem teneret: se-
pulchrū dirutum se p̄spexisse respōdit. Abominatus dictum Hānibal: deflexo
cursu ad Leptim oppidū copias exposuit: ubi cōtinuo refecta multitudine Car-
thaginiē uenit: deinde Scipionis colloquiū petiit. Ibi cum diu se attoniti mu-
& Hāni/ tua admiratione duo clarissimi duces suspexissent: infecto pacis negocio præliū
balis col cōsertum est: quod diu magnis ducum artibus dispositum: magnis copiæ mo-
loquium libus gestum: magnis militū uiribus cōsummatū Romanis uictoriā contulit.
Octoginta elephanti ibi uel capti uel occisi sunt. Carthaginēsū interfecta sunt
.xx. M. d. Hānibal omnia & ante prælium & in prælio expertus: cum paucis:
hoc est uix. iiiii. equitibus inter tumultum elapsus Andrumetū confugit. Postea
Carthaginē post. xxx. & sex annos q; inde paruuus cum patre exierat: uenit: Con-
sultantq; senatu nullam esse spem residuā: nisi in petenda pace persuasit. Gaio
Cornelio Lentulo Publio Aelio Peto cōsulibus Carthaginēsibus pax per Scipio
nem uoluntate senatus populiq; concessa est. Naves tamen plus q.d. in altū pro-
ductæ in conspectu ciuitatis incensæ sunt. Scipio iam tunc cognomēto Aphri-
canus triumphans urbem ingressus est: quem Terentius qui postea comicus ex-
nobilissimis Carthaginensibus captiuis pilleatus: quod indulta etiam libertatis
insigne fuit: triumphantem post currum secutus est.